EDITAL Nº 3 / 2024

Luis Carlos de Fontoura Soares, Presidente da Junta de Freguesia de Mirandela, torna público

que no dia 3 de julho de 2024 pelas 21h00 decorre na sede da Junta de Freguesia localizada

na Rua Clemente Meneres nº 159 em Mirandela, uma hasta pública (HP) com vista à

concessão do direito de exploração dos seguintes equipamentos associados à Festa da

Cidade de Mirandela e em Honra de N. Sra. do Amparo 2024:

5 Stand 3x3 com a seguinte numeração (1,2 ,3,4,5), identificados desde o palco

principal até ao ponto mais distante da instalação localizados na praça lateral do

Santuário de Nossa Senhora do Amparo.

1 Stand duplo 6x3 com a numeração de 6, localizado na praça lateral do Santuário de

Nossa Senhora do Amparo junto do acesso à cave do Santuário.

1 Stand single 3x3 com a numeração de 7, localizado na praça lateral do Santuário de

Nossa Senhora do Amparo junto do acesso à cave do Santuário.

1 Stand single 3x3 localizado no Parque Luciano Cordeiro (Parque Entre Pontes)

numeração 8.

1 Stand single 3x3 localizado na lateral do palco do parque do império com a

numeração 9.

1 Stand single 3x3 localizado no parque do império (primeiro largo) com a numeração

10 (dirigido a IPSS e Instituições desportivas de Mirandela).

1 Stand single 3x3 localizado no parque do império (segundo largo) com a numeração

11 (dirigido a IPSS e Instituições Desportivas de Mirandela).

Regras da licitação pública presencial;

1. Podem se inscrever para licitar todas as pessoas/empresas que entreguem até às 21:15

do dia HP o requerimento de participação junto da comissão de hasta pública para os

stands (CHPS);

2. Na primeira fase a CHPS sorteia os equipamentos a licitar;

3. Por ordem do sorteio inicia-se pelo primeiro equipamento pelo valor base fixado nas

normas e procedimentos e os participantes presentes na HP podem entregar as suas

propostas em documento próprio a ser fornecido pela CHPS;

4. A CHPS abre as propostas e caso exista empate é realizado uma licitação verbal entre

os intervenientes das duas propostas iguais sendo vencedor aquele que no final dispor

de um valor mais elevado para o equipamento em causa;

5. Caso não exista interessados para o stand proposto no final da ronda dos stands é

proposto novamente a licitação do equipamento;

6. Os licitantes no final de cada proposta da HP junto da secretaria da Junta de Freguesia

realizam o pagamento do valor em numerário, MB ou por cheque;

7. Os expositores dispõem de 2 dias úteis para apresentar todos os documentos de

habilitação presentes nas normas e procedimentos das Festas da Cidade de Mirandela

2024;

Junta de Freguesia de Mirandela

Freguesia de Mirandela • Tel 278 201 580 • Rua Clemente Meneres, n.º 159 • 5370-321 Mirandela • Email:geral@jf-mirandela.pt

8. Os stands que não forem licitados por valor igual ou superior ao fixado será realizado

nova HP no dia 9 de julho no mesmo local pelas 21h;

9. Os stands 10 e 11 apenas podem ser licitados por instituições/coletividades de

Mirandela e licitados depois dos equipamentos 1 a 9;

10. Qualquer questão que não esteja vertido no presente documento cabe a CHPS

esclarecer e tomar a decisão que melhor garanta o interesse público.

Os participantes da HP devem consultar as normas e procedimentos das Festas da Cidade de

Mirandela e em Honra de N. Sra. do Amparo 2024 disponíveis em:

https://www.jf-mirandela.pt/ficheiros/fic680_1717332597.pdf

Mirandela, 19 de junho de 2024

O Presidente,

(Luís Carlos De Fontoura Soares)

Junta de Freguesia de Mirandela

Freguesia de Mirandela • Tel 278 201 580 • Rua Clemente Meneres, n.º 159 • 5370-321 Mirandela • Email:geral@jf-mirandela.pt